JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ FAKULTA

Úrazy jako celospolečenský problém

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

MUDr. Bc. Markéta Kastnerová Kateřina Drahoňovská

2008

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Úrazy jako celospolečenský problém
vypracovala samostatně a použila jsem jen pramenů, které cituji a uvádím v přiložené
bibliografii.
Souhlasím s použitím práce k vědeckým účelům.

V Českých Budějovicích dne 7.5.2008 .........................................................

- 2 -

Kateřina Drahoňovská

Na tomto místě bych ráda poděkovala MUDr. Bc. Markétě Kastnerové za odborné
vedení této bakalářské práce.

- 3 -

Abstract

The Bachelor Paper investigates the causes, circumstances and consequences

of injuries as a whole, since only a comprehensive coverage of all the injury-related

aspects can help to prevent their occurrence effectively. The subject is treated not only

as a health problem, but also as a social and economic issue.

Leaning on data obtained from the Institute of Health Information & Statistics

of the Czech Republic, the theoretical section of the Paper depicts the current situation.

Moreover, having described the different types of injuries, the section is focused on the

history of traumatology, prevention of injuries, and the social aspects of injury

incidence. The empirical section of the Paper presents the results of a study aimed

to monitor the injury incidence. The data needed were obtained using the technique

of anonymous questionnaires supported by the secondary analysis of statistical data

released by the Ministry of Transportation. The sample of respondents surveyed through

the questionnaire comprised clients of the Traumatology & Rehabilitation Department

of Nemocnice České Budějovice a.s.(a hospital) and those of the First South Bohemian

Center for the Disabled. One hundred and twenty questionnaires were distributed and

85% of them were returned answered.

The Paper's objective, i.e. mapping the causes of injuries and the conditions

of people suffering permanent health consequences, has been met.

Hypothesis 1: "Injuries with permanent consequences are mostly caused by road

accidents" was rejected. The survey showed that accidents causing this type of injuries

happen mostly at home. Hypothesis 2: "Senior citizens are the group most inclined

to suffer injuries" was not confirmed. The survey results proved that most inclined

to suffer injuries are people in the age bracket of 18 to 39. Hypothesis 3: "People having

favorable family background better put up with the injury consequences" was

confirmed.

The Paper highlights the necessity of targeting an individual when attempting

to prevent injuries, and it can be used as an instruction material at the Faculty of Health

& Social Studies since it treats the subject of injury incidence quite comprehensively.
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Úvod

Téma Úrazy jako celospolečenský problém jsem si zvolila z důvodu jeho

aktuálnosti a také proto, že se jedná o problematiku skutečně zdravotně sociální. Denně

nás sdělovací prostředky informují o mnoha nehodách, které často končí smrtí. Pokud

mají zranění štěstí a přežijí, mohou v některých případech nést břemeno trvalých

následků úrazu celý zbytek života. Problematika úrazů v sobě zahrnuje nejen problémy

zdravotní, ale i sociální a ekonomické. Mezi náklady úrazů, které jsou významné pro

společnost patří například výjezd záchranářů, policistů, ošetření úrazu, hospitalizace

zraněného, poúrazová péče, v případě trvalých následků také finanční podpora od státu

a vyplácené pojistné. Má-li úraz trvalé či dokonce smrtelné následky, ztrácí celá

společnost budoucí hodnoty, které by zraněný během svého dalšího normálního života

vytvořil. Takto naopak rodina i společnost na úraz roky doplácí.

Každý úraz má své příčiny a nestává se náhodou, vždy mu předchází riziková

situace, kterou můžeme rozpoznat a vyhnout se jí. Epidemiologický charakter

úrazovosti z ní činí veřejně zdravotnický problém, jehož ovlivnění prostřednictvím

prevence může výrazně změnit délku a kvalitu života, ekonomickou zátěž

zdravotnického systému i stav veřejného zdraví.

Tato bakalářská práce pojednává o příčinách, okolnostech a následcích úrazů,

protože pouze znalost všech aspektů úrazovosti může vést k účinné prevenci. Doufám

proto, že tato práce přispěje ke zvýšení informovanosti a tím i k uvedení preventivních

opatření do praxe ve větší míře, než je tomu doposud.
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1. Současný stav úrazovosti

1.1 Definice úrazu

Úraz je tělesné poškození, které vzniká nezávisle na vůli poškozeného náhlým

a násilným působením zevních sil (13).

1.1.1 Polytrauma

Polytrauma je současné poranění nejméně dvou tělesných systémů, přičemž

poranění alespoň jednoho z nich nebo jejich kombinace bezprostředně ohrožují základní

životní funkce. Jde tedy o stav, který vede bez odborné lékařské pomoci k letálnímu

konci. Kombinace poranění, která nenaplní charakteristiku polytraumatu, se označují

jako sdružená poranění (20).

1.2 Historie traumatologie

Traumatologie byla ještě na počátku minulého století součástí obecné chirurgie.

Výsledky léčení úrazů končetin však nebyly uspokojivé a přinášely závažné trvalé

následky a invalidity. První úrazové nemocnice v Evropě byly založeny na popud

německých odborových svazů již v r.1893 v Bochumi a v Halle. Byli zde ošetřováni

hlavně zranění horníci. Na základě dobrých zkušeností poté přijala v r.1919 Všeobecná

rakouská dělnická úrazová pojišťovna ve Vídni návrh Lorenze Böhlera a založila vlastní

úrazovou nemocnici. Byla otevřena v r. 1925 a stala se záhy vzorem a školou pro

všechny chirurgy, kteří ošetřovali zlomeniny. Lepší léčebné výsledky přinášely kromě

jiného i snížené náklady na léčení a odškodňování poúrazových následků.

Úrazová pojišťovna dělnická pro Moravu a Slezsko začala stavět v r. 1931

Úrazovou nemocnici v Brně na Ponávce a v květnu 1933 sem byli již přijati první

pacienti. Ředitelem byl jmenován prof. Vladimír Novák (1891-1965). Po celý život se

staral o traumatologii a položil základy pro vznik úrazové chirurgie u nás.
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 Mezi světovými válkami se ze všeobecné chirurgie začaly vyčleňovat samostatné

obory a ortopedie také obrátila svoji pozornost ke končetinové traumatologii.

V posledních desetiletích prodělala traumatologie rychlý rozvoj. Přispělo k tomu hlubší

pochopení patofyziologie poúrazové odezvy organizmu na trauma a zákonů

biomechaniky pohybového aparátu, pokroky v anestezi a resuscitaci a nasazení

antibiotik. Nelze opomenout přínos artroskopie, moderní mikrochirurgické techniky,

nových instrumentárií a implantátů včetně endoprotéz, moderní zobrazovací techniky

a materiálně technického vybavení operačních sálů (13).

Konzervativní léčebné postupy byly vytlačeny účinnějšími postupy operačními.

Novou cestu ukázal v r. 1940 Gerhard Küntser svým nitrodřeňovým implantátem. U nás

se o zásobení operačních sálů moderními implantáty zasadil Oldřich Čech, který pro ně

získal spolupracovníky v Poldi Kladno.

Úrazů neustále přibývá a narůstá jejich závažnost. Je to dáno moderním rytmem

života, technizací, intenzifikací sportu a zejména rozvojem motorismu. Dopravní

nehodovost se stala celosvětovým problémem. Výrazně narostl počet těžkých úrazů

a polytraumat. Polytraumata vyžadují novou koncepci traumatologické péče. Je

prokázáno, že počet zemřelých po těžkých úrazech lze snížit o 10% dokonalým

zajištěním urgentní péče v prvých hodinách po úrazu. Těžké úrazy vyžadují týmovou

mezioborovou spolupráci, která nesnese v první fázi léčení jakýkoliv časový odklad. Je

nutno minimalizovat sekundární převozy z menších nemocnic do nemocnic vyššího

typu. Tyto převozy představují léčebnou a diagnostickou pauzu v časově nejkritičtějším

období péče. Po zajištění vitálních funkcí má být proto těžce raněný směrován do

nejbližší odborně kompetentní nemocnice. Z těchto důvodů se zřizují ve velkých

městech a na dopravních trasách úrazová centra. Ta pracují v nepřetržitém provozu

a mají k dispozici mezioborový tým lékařů. Raněný je zde ošetřen definitivně v plném

rozsahu potřebné péče. Úrazová centra nemají pouze roli léčebnou, mají také metodicky

dohlížet na organizaci a úroveň traumatologické péče ve svém spádovém území

a zajímat se o úrazovou prevenci. V roce 1990 byla ustavena samostatná Česká

společnost pro úrazovou chirurgii a úrazová chirurgie byla uznána za samostatný


[…]


následky vznikají v domácím prostředí.

Hypotéza č. 2: Senioři jsou nejrizikovější skupinou z hlediska postižení úrazy se

nepotvrdila. Z výsledků šetření vyplývá, že nejrizikovější skupinou z hlediska postižení

úrazy je skupina ve věku od 18 do 39 let.

Hypotéza č. 3: Lidé, kteří mají dobré rodinné zázemí, se vyrovnávají s následky

úrazů lépe byla potvrzena. Rodinné vztahy byly v 76 % případů velmi dobré

a 95 % respondentů hledalo psychickou podporu v rodině. V současnosti hodnotí svůj

psychický stav jako velmi dobrý 42 % dotazovaných a jako dobrý ho shledává

47 % dotazovaných, což svědčí o tom, že se s úrazem již vyrovnali

Tato práce poukazuje na nutnost zacílení prevence úrazovosti na jednotlivce

a může být využita jako podklad pro výuku na Zdravotně sociální fakultě, neboť

souhrnně popisuje problematiku úrazovosti.
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Dotazník

Jmenuji se Kateřina Drahoňovská a jsem studentkou Zdravotně sociální fakulty
Jihočeské univerzity v ČB. Údaje z tohoto dotazníku budou použity v mé bakalářské
práci, která se týká monitorování úrazovosti. Dotazník je anonymní. Prosím Vás, abyste
věnovali několik minut jeho vyplnění a uvedli údaje týkající se Vašeho aktuálního
úrazu.
Vybranou alternativu, prosím, zaškrtněte v daném políčku nebo stručně napište
odpověď.

1. Jste: muž

žena

2. Jaký je Váš věk? ……………….....

3. Jste: svobodný/á

ženatý/vdaná

rozvedený/rozvedená

vdovec/vdova

4. Ve společné domácnosti s Vámi žije:

žiji sám tchán/tchýně

partner/partnerka sourozenec/sourozenci

vaše děti jiní příbuzní

rodiče jiní lidé než příbuzní
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5. Jaký typ úrazu jste prodělal/a?

zlomenina uzavřená poranění střelou

zlomenina otevřená popálení

tržná rána opaření

sečná rána omrznutí

bodná rána poranění zářením

jiný typ

6. Jaké jsou Vaše rodinné vztahy?

velmi dobré špatné

dobré velmi špatné

7. Kde se Vám úraz přihodil?

doma v autě, na motocyklu (účastí v dopravě)

v práci při sportu

ve škole jinde ve volném čase

8. Hlavní příčinou vzniku úrazu bylo:

vaše neopatrnost a nepozornost

vědomé překročení pravidel (vědomé ohrožení bezpečnosti)

zavinění druhou osobou

jiná příčina

9. Jak dlouho trvala léčba Vašeho úrazu v nemocnici? ( V případě, že jste

momentálně hospitalizován/a, jak dlouho bude Vaše léčba trvat?)

1-7dní 1-2 měsíce

8-14dní déle než 2 měsíce

15-30dní zdravotní stav nevyžadoval hospitalizaci
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10. Jak jste spokojen/a s prací zdravotnického personálu?

Prosím, přiřaďte číslo: 1 velmi spokojen/a, 2 spokojen/a, 3 nespokojen/a,

4 velmi nespokojen/a

- lékaři ........

- sestry .........

- rehabilitační pracovníci ........

- ostatní personál ........

11. Jaký je (byl) Váš psychický stav po úrazu?

velmi dobrý spíše špatný

dobrý špatný

spíše dobrý velmi špatný

12. Kde jste hledal/a psychickou podporu?

u odborníka (psychologa)

v rodině

v blízkém okolí (přátelé)

13. Jaký je Váš psychický stav v současnosti?

velmi dobrý spíše špatný

dobrý špatný

spíše dobrý velmi špatný

14. Zanechal Vám úraz trvalé zdravotní následky?

ano

ne
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Pokud jste na otázku č. 14 odpověděl /a ne, na následující otázky

neodpovídejte.

15. Absolvoval/a jste rehabilitaci?

ano

ne

16. Pokud jste na otázku č. 15 odpověděl/a a) ano, jak dlouho

rehabilitace trvala?

7-14 dní

15-30 dní

déle než 1 měsíc – půl roku

více než půl roku

17. Pokračovala Vaše léčba pobytem v lázeňském zařízení?

ano

ne

18. Vyžaduje Váš poúrazový stav kompenzační pomůcky?

ano – jaké?

....................................................................................................................................

ne

19. Vyžaduje Váš stav péči asistenta nebo rodinného příslušníka?

ano

ne
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20. Vyžaduje Váš poúrazový stav úpravu Vašeho bytu/domu?

ano, malé úpravy

ano, velké úpravy

ano, nutná úplná změna bydlení

ne

21. Pokud jste na otázku č. 20 odpověděl/a ano, kolik Kč jste musel/a investovat

do úpravy bydlení?

...........................................................................................................................

22. V současné době vykonáváte zaměstnání:

původní

jiné

žádné

23. Pobíráte invalidní důchod?

ano, částečný ano, plný ne

24. Využíváte možností sociální podpory? ( Např. přídavek na kompenzační

pomůcky, léky, dopravu apod.)

ano

ne

25. Změnily se Vaše zájmy a záliby po úrazu?

ano

ne

26. Jaké jsou Vaše zájmy?
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...................................................................................................................................

...................................................................................................................................

...................................................................................................................................

27. Setkáváte se s lidmi s trvalými zdravotními následky po úrazu?

ano-soukromě

ano-organizovaně

ne

28. Jak si myslíte, že Vás přijímá Vaše okolí?

rovnocenně

s odstupem (ostych)

se zvýhodněním (lítost)

29. Jaké překážky Vás trápí v běžném životě? (Např. nedostupnost MHD,

úředních
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 budov, nákupních center apod.)

....................................................................................................................................

....................................................................................................................................

....................................................................................................................................
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