POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: KATEŘINA DRAHOŇOVSKÁ
- Studijní obor: Ochrana veřejného zdraví
- Oponent bakalářské práce: MUDr. LUDMILA HAVLÍKOVÁ
- Katedra:
- Název bakalářské práce: ÚRAZY JAKO CELOSPOLEČENSKÝ PROBLÉM
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

VÝBORNÁ PRÁCE SE STATISTICKÝMI ZODKLADY. VELMI VHOVNĚ VOLENÝ ZOTAZNÍK, MIMOŘÁDNĚ VELKÝ SOUBOR DOTAZOVANÝCH, JEHOŽ VÝSLEDKY UKÁZALY NA ZÁVAŽNOST PROBLÉMU - NEJVÍCE ÚRAZŮ, KOMPLIKACÍ I TRVALÝCH NÁSLEDKŮ SE POSUNUJE DO PRODUKTIVNÍHO VĚKU.
VELMI DOBRÁ BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověle

Otázka k ústní obhajobě práce:

JAKÝ JE VÁŠ NÁZOR NA DOSTATEČNOST VŮCHOVY K PŘEDCHÁZENÍ ÚRAZŮM DOSPĚLÝCH I DĚTÍ V TISKU A VE SDELOVACÍCH PROSTŘEDCÍCH?

Datum: 8. 6. 2008

Podpis oponenta bakalářské práce:

Štěpánka Jemelková